시장위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할

위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용가능한 한계 이내

로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

1)  환위험관리

연결회사는 원자재 수입 및 제품 수출 거래 등과 관련하여 주로 USD, EUR, JPY 등의 환율

변동위험에 노출되어 있습니다. 당분기말 및 전기말 현재 당사의 기능통화 이외의 외화로 표

시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원, USD, EUR, JPY)

구분 통화
당분기말 전기말

외화 원화환산액 외화 원화환산액

<외화자산>

현금성자산

USD 851,292 1,146,520 1,061,510 1,368,711

EUR 111,942 162,644 104,363 148,883

JPY 906,768 8,066 906,768 8,276

매출채권및기타채권 USD 35,910 48,364 - -

자산 합계 　 1,365,594 　 1,525,870

<외화부채>

매입채무및기타채무

USD 673,931 907,650 774,259 998,329

EUR 29,796 43,292 82,998 118,404

JPY 13,305,000 118,345 24,010,500 219,134

차입금 USD 10,936,406 14,729,152 11,794,118 15,207,336

부채 합계 　 15,798,439 　 16,543,203

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 30

당분기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화 환율 1% 변동 시 환율변동이 당기손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채

만을 대상으로 하였습니다.

2) 이자율위험관리

연결회사는 이자부부채를 통해 자금을 조달하고 있으므로 이자율위험에 노출되어 있으며,

내부적으로 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당분기말과 전기말 현재 다른 변

수가 일정하고 변동이자부 차입금에 대한 이자율이 0.1% 상승 또는 하락할 경우, 증가 또는

감소한 변동이자부 차입금에 대한 이자비용으로 인하여 당분기 및 전기에 대한 손익의 변동

은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당분기말 전기말

1%p 상승 시 1%p 하락 시 1%p 상승 시 1%p 하락 시

USD (144,419) 144,419 (148,370) 148,370

EUR 1,194 (1,194) 305 (305)

JPY (1,103) 1,103 (2,109) 2,109

(단위: 천원)

구분
당분기 전기

0.1%p 상승 시 0.1%p 하락 시 0.1%p 상승 시 0.1%p 하락 시

이자비용 (16,352) 16,352 (24,972) 24,972

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 31

3. 유동성위험관리

연결회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유

출예산과 실제 현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의만기구조를

대응시키고 있습니다. 당사의 경영진은 영업활동현금흐름과 금융자산의 현금유입으로 금융

부채를 상환가능하다고 판단하고 있습니다. 한편, 당사는 일시적으로 발생할 수 있는 유동성

위험을 관리하기 위하여 신한은행등과 상업어음 할인약정을 체결하고 있습니다.

당분기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 계약상현금흐름은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분 1년 미만 1년 이상 5년 미만 5년 이후 합계

차입금 등 70,676,782 55,457,429 2,700,310 128,834,521

매입채무및기타채무 35,827,810 283,737 - 36,111,547

기타금융부채 - 10,000 - 10,000

유동금융리스부채 1,432,791 - - 1,432,791

비유동금융리스부채 - 1,374,903 - 1,374,903

합계 107,937,383 57,126,069 2,700,310 167,763,762

[…]

시장위험이란 시장가격의 변동으로 인하여 금융상품의 공정가치나 미래현금흐름이 변동할

위험을 의미합니다. 시장가격 관리의 목적은 수익은 최적화하는 반면 수용가능한 한계 이내

로 시장위험 노출을 관리 및 통제하는 것입니다.

① 환위험관리

연결회사는 원자재 수입 및 제품 수출 거래 등과 관련하여 주로 USD, EUR, JPY 등의 환율

변동위험에 노출되어 있습니다. 당분기말 및 전기말 현재 당사의 기능통화 이외의 외화로 표

시된 화폐성자산 및 부채의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위: 천원, USD, EUR, JPY)

구분 통화
당분기말 전기말

외화 원화환산액 외화 원화환산액

<외화자산>

현금성자산

USD 851,292 1,146,520 1,061,510 1,368,711

EUR 111,942 162,644 104,363 148,883

JPY 906,768 8,066 906,768 8,276

매출채권및기타채권 USD 35,910 48,364 - -

자산 합계 　- 1,365,594 　- 1,525,870

<외화부채>

매입채무및기타채무

USD 673,931 907,650 774,259 998,329

EUR 29,796 43,292 82,998 118,404

JPY 13,305,000 118,345 24,010,500 219,134

차입금 USD 10,936,406 14,729,152 11,794,118 15,207,336

부채 합계 　- 15,798,439 　- 16,543,203

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

당분기말과 전기말 현재 외화에 대한 원화 환율 1% 변동 시 환율변동이 당기손익에 미치는

영향은 다음과 같습니다.

상기 민감도 분석은 보고기간 말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성 자산 및 부채

만을 대상으로 하였습니다.

② 이자율위험관리

연결회사는 이자부부채를 통해 자금을 조달하고 있으므로 이자율위험에 노출되어 있으며,

내부적으로 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당분기말과 전기말 현재 다른 변

수가 일정하고 변동이자부 차입금에 대한 이자율이 0.1% 상승 또는 하락할 경우, 증가 또는

감소한 변동이자부 차입금에 대한 이자비용으로 인하여 당분기 및 전기에 대한 손익의 변동

은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
당분기말 전기말

1%p 상승 시 1%p 하락 시 1%p 상승 시 1%p 하락 시

USD (144,419) 144,419 (148,370) 148,370

EUR 1,194 (1,194) 305 (305)

JPY (1,103) 1,103 (2,109) 2,109

(단위: 천원)

구분
당분기 전기

0.1%p 상승 시 0.1%p 하락 시 0.1%p 상승 시 0.1%p 하락 시

이자비용 (16,352) 16,352 (24,972) 24,972

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

2) 유동성위험관리

연결회사는 유동성위험을 관리하기 위하여 단기 및 중장기 자금관리계획을 수립하고 현금유

출예산과 실제 현금유출액을 지속적으로 분석, 검토하여 금융부채와 금융자산의만기구조를

대응시키고 있습니다. 당사의 경영진은 영업활동현금흐름과 금융자산의 현금유입으로 금융

부채를 상환 가능하다고 판단하고 있습니다. 한편, 당사는 일시적으로 발생할 수 있는 유동성

위험을 관리하기 위하여 신한은행등과 상업어음 할인약정을 체결하고 있습니다.

당분기말 현재 금융부채의 잔존계약만기에 따른 계약상현금흐름은 다음과 같습니다.

(*) 장 ·단기차입금 및 사채의 합계액이며, 예상 이자비용이 포함되었습니다.

(단위: 천원)

구분 1년 미만 1년 이상 5년 미만 5년 이후 합계

차입금 등(*) 70,676,782 55,457,429 2,700,310 128,834,521

매입채무및기타채무 35,827,810 283,737 - 36,111,547

기타금융부채 - 10,000 - 10,000

유동금융리스부채 1,432,791 - - 1,432,791

비유동금융리스부채 - 1,374,903 - 1,374,903